nopolim electus erat, ut cum Selymo II. inducias renoveret. Ad hanc profectionem difficultem & peregrinationem diuturniorem, cum sibi Ecclesiasten adhibendum censuisset: ad amplissimum Senatum, & dignissimum Canicularium Academiacæ nostræ de aliquo mittendo scripsit. Iudicio sicut præceptorum meorum electus, Constantiopolim profectus sum, non ut Græcos (quæ prima hic vanitas tua est) ad fidem nostram conuerterem, (hoc enim vocationis meæ non erat) sed ut inter barbaros & hostes Christiani nominis Ecclesiæ Germanorum, quæ in aula illustris D. Oratoris erat, Religionem Christianam tradarem. Dū ergo in vrbe, totius Orientis celeberrima (in qua Patriarchæ Græcorum sedes, ad quam frequentes ex Græcia Metropolitæ, Archiepiscopi, Episcopi, & alij de ordine facto confluere solent) versor: desiderio Religionis Græce cognoscendæ captus, amicos, inter Patriarchæ familiares, et in his doctiores mihi concilio, per quos me voti compotem fieri posse sperabam. His offero capita de precipuis nostræ doctrinæ articulis, à me idcirco concepta, ut sententiam ipsorum de ijs & voce & scriptis cognoscerem. Et in primo statim sermone cum ipsis habito, aperte fatebantur, se credere, totum Christum, Deum & hominem, omnipotentem, omnia scientem, & ubique Ecclesiæ suæ præsentem esse. Et præter testimonia Scripturae, quibus etiam nos vtimur, proferebant Patrum dicta, Athanasij, Cyrilli, Damasceni & aliorum, quæ de Deificatione carnis Christilorum quantur, & inter ea illum locum Nazianzeni in S. Pascha: τέλετορ δὲ (χριστὸς) ἐστὶ πᾶς θεότητα μόνος, ἵνα τὸ διατεταραγμένον, αἷλον τοῦ σταύρου πρόσωπον, τὸ χριστὸν θεόν τεστίλη, τοῦ γενομένου ἔπειρος χριστού, τοῦ διαφέροντος λεγενδού οὐρανού. hoc est. Per filius (Christus) non modò propter diuinitatem, quam nihil perfectius, sed itiam propter naturam assumptam DIVINITATE

VNCTAM

VNCTAM (vbi obiter notandum , naturam humanam
 Christi, non tantum finitis & habitualibus donis, quod Cal-
 uinistae volunt , sed ipsa DIVINITATE λόγος vngant
 esse. Quod Paulus his verbis expressit: In Christo (homini
 ne) habitat OMNIS plenitudo Deitatis corporaliter, ut nos
 ex hac plenitudine, humanitati collata, acciperemus) & fa-
 clam id, quod ipsam vnxit (quibus verbis Theologus propo-
 sitionem hanc: Verbum caro factum est, conuertit, quasi dic-
 ceret, (Caro facta est Verbum) Et audeo dicere, Deo æquales.
 Quibus Nazianzenus non hoc intelligit, quasi humanitas
 Christi per naturam & essentiam Deo æqualis sit: sed gra-
 tia vniuersitatis, qua ipsi realiter communicata est omnis Dei
 tatis λόγος plenitudo: vel, ut alibi Gregorius inquit, carnem
 Christi in Deitatis consortium assumptam esse. Ex hoc &
 similibus testimonijs Patrum Græci colligebant, naturas
 in Christo non quidem per essentiam æquales: in unam ra-
 men virtutem & Maiestatem (ut Epiphanius in Ancora-
 to inquit) vnitas, nec usquam locorum separatas esse. Ei-
 hic mihi nullo argumento opus fuit, quo ipsis doctrinæ no-
 stram de Maiestate Christi hominis (quam tu errans et
 rorem vocas) persuaderem, veleos in meam sententiam
 pertraherem, cum idem quod nos sua sponte profiteren-
 tur. Quare alterū hoc tuum putidissimum & multiplex men-
 dacium est, quod non sine scismaticæ in Germanos ludis:
 Patriarcham haud natum in veruecum patria, & me Germanona-
 futiorem technas meas olfecisse, & sibi maturè à meo errore canili-
 me etiam ab eo turpissimam repulsam passum, reliquum tempore va-
 gum & inertem illuc vixisse, totamq; meam legationem in anem fuis-
 se. O vanitatem & impudentiam hominis, cuius propè sin-
 gulæ voces foetida mendacia olen. Nam quod tu errorem
 vocas, Patriarcha cum suis verissimum esse, ex Scriptura
 & Patribus dídicerat.

In alijs

In alijs autem articulis, vt de authoritate Patri^{fi}, & pro-
cessione Spiritus sancti, de libero Arbitrio, de bonis ope-
ribus, de ieiunijs, de Missa, de Imaginum cultu, & alijs
quibusdam, quamvis Patriarchæ & reliquis Græcis aliud
videretur: nostram tamen de ijs doctrinam, propter ra-
tiones à me allatas, prorsus reiucere non potuerunt. Et
hoc effeci, vt cùm pro teterrimis hæreticis nos antea ha-
berent, iam melius de nobis & sentiant & loquantur:
& forte etiam non aspernanda semina purioris doctrinæ
inter ipsos reliqui. Nec vnquam (quod impudentissime
singis) à Patriarcha repulsam passus sum; sed à primo con-
gressu & salutatione mea ad nostrum vscq; discessum,
me semper humanissimè complexus est, & quoties col-
loquium ipsius peti, mihi illud promptissime concessit.
De quo non tantum domestici Patriarchæ, sed etiam
plures Nobilitate, doctrina, & experientia rerum præ-
statae viri, testari possunt, qui Constantinopolim cum Les-
gatis venientes, vn'a mecum Patriarcham videndi & sa-
lutandi causa accesserunt. Et quòd nullam à Patriarcha
repulsam passus sim, nec etiam vagus & iners reliquum
temporis illic vixerim, vel vnica Epistola ad clarissimum
virum D.D. chyträum anno 78. Calend. Iunij, paulo ante
nostrum Constantinopoli discessum, à me scripta (quam
te legisse ex pagina tua 115. coniicio) docere te potuisset.
Vt iam taceam Epistolas Familiares & responsiones,
quas Patriarcha ad Theologos Tubingenses, & clarissi-
mum virum D. Martinum Crusium de Græcorum &
Augustanæ confessionis doctrina (quam ipsi a doctissi-
mo viro, Paulo Dolscio, Græcè conuersam obtuleram)
monitione & opera mea dedit. Et maximè quidem po-
stremis annis, vbi me à suspicione nouitatis in modo

commemoratis articulis purgassem, Græcos doctiores &
 ipsum Patriarchā frequenter conueni, qui adeo à suo con-
 gressu me nunquam repulit, vt etiam ad solennia festa
 me vocari, Metropolitarum & Archiepiscoporum ordina-
 nationi interesse me voluerit: in intimum quoq[ue] Tem-
 pli locum (in quo solus Patriarcha cum suis ~~euλεγοντις~~
 in peractione sacrorum consistere solet) me admiserit: nec
 non in patriam redditum parantem, muneribus afficerit
 & munuscula quoq[ue], quæ Theologis Tübingeribus
 & D. Crusio afferrem, crediderit. Hactu si voluisses, ex
 Epistola ad D. Chyträum scripta ex parte cognoscere,
 nec te tuis putidis nugis deridendum propinare, potuiss-
 es. Non minus impudens & malitiosum mendacium
 est, quod quædam Græcorum vocabula in chartis col-
 legerim, quorum explicationem per D. Crusium à ne-
 scio quo Porto emendicare me non puduerit, vt multum
 in ea peregrinatione profecisse viderer, & alienis. i. Portu
 plumis ornatus, me meis venditarem. Sed homo astutus,
 quia vidit, hanc suam Narrationem lectori ridiculam &
 fabulosam futuram esse: idcirco addit, *Sed istud verè effi-*
mare. Hac autem veritate Lucianæ multis apud nostros,
 qui me familiariter norunt, risum mouisti, qui mirantur,
 te hominem Theologum, & prouectæ ætatis, adeo nul-
 lius frontis esse, vt aperte mentiri non erubescas. Et si
 nullum aliud impudentiae & levitatis tuæ (quæ ab ho-
 mine literato, præsertim qui nomen Theologi profitetur,
 alienissima esse debebat) ~~παρηγορ~~ in chartis tuis extaret
 (quorum tamen propè innumera sunt) vel ex hoc uno
 palpare liceret, quam tu sis nullius candoris & conscientie
 homo, quod hac vanissima de me spargens, verè te illa
 affirmare dicere audes. Gloriatuſ es, te in Vrbe sanctissi-
 ma ueni

maversari, vbi etiam in ordinem ministrorum verbi co-
optatus sis. Apud nos certè rustici, ne sues quidem pro-
pter vanitatem tuam tibi committerent: siquidem illos ins-
fames habeant, qui suos sermones, velut tu, calumnijs,
nugis, & mendacijs infarciunt. Verum scias, me Barbaros
græcæ linguae nunquam operam dedisse, vt pote cuius
mihi nullus usus in Professione Theologica fuisset. Nec
etiam de hac scriptione Domini Crusij ad Portum mihi
quicquam constitit. Et si quid de rebus aut lingua Græ-
corum cognoscere velim: an tu putas, me Geneuam ad
nescio quem Portum per alium scripturum esse? Quasi
vero nostra Tubinga doctissimis in Græca lingua viris
careat; aut si de vulgari quid scire cupiam, non multo ex-
peditus mihi sit, Constantinopolim ad meos amicos quo-
tannis vel tertio scribere: aut si mihi vñquam animus fuis-
set vulgarem & barbaram linguam perfecte discendi, vbi
quaso istius occasio commodior, quam Constantinopoli
esse potuisset? præsertim cum, te authore, tanto tempore
vagus & iners illuc vixerim: sed tantum abest, vt me alie-
nis plumis ornare cupiam, vt etiam meas proprias ne-
gigam. Cum enim non prorsus indigna lectu de rebus
Græcorum & Turcarum conscribere possem: alijs tamen
industriam & laudem hanc relinquere volui. Quæ vero
& quales vestræ plumæ sint, non euro. Hoc scio, cum
occasione nugarum tuarum ex D. Crusio quærerem,
quid, quando, & ad quem Portū scripsisset, quidq; respon-
si tulisset, vt vel vestras Geneuenses plumas viderem:
dedit is mihi legendas literas, ceteroquin non indoctas,
sed quæ in explicatione Barbarogræcorum vocabulo-
rum (quam D. Crusius, vulgaris etiam linguae studiosus,
iamq; eius magnam cognitionem consecutus, iam du-
dam petierat) adeo deplumes erant, vt nisi mihi

alizæ plumæ sint, non tantum non ornatus futurus sint,
sed etiam planè nudus esse cogar. Hæc autem non scribo,
vt Porti mihi ignoti doctrinæ quicquam detraham: (v)
enim nuda & singularia vocabula, absq; contextu ver-
borum, propriè & rectè exponeret, fieri non potuit:) sed
vt appareat, quanta tua vanitas sit, qui ea de me commis-
nisci audes, quorum nullam prorsus notitiam habes.

Quid igitur est Danæe, qu'od de Apostolatu Vbi
quitatis, de turpissima repulsa, de inani legatione, de
emendatione explicationis quorundam vocum, de plus
mis alienis sine fronte mentiris? Nosti, opinor, per famam
Fratrem Ioannem Nasum, illud impudentiae & vani-
tatis apud Pontificios monstrum: huius vestigia apud
tuos, si ita de rebus incognitis vanissimè scribere perrexe-
ris, exquisitè tandem exprimes. Intellextin' iam, qualis
vir sis, & quām tibi peregrinatio mea Turcica ignota sit.
Et huius narrationis meæ veritatem, si res ita postulare,
testimonio virorum, nobilitate, virtute, & doctrina præ-
stantissimorum, adeoq; etiam ipsorum Patriarcharum,
Constantinopolitaní & Alexandrini, nec non Metropo-
litarum & Archiepiscoporum, Thessalonicensis, Ephesi-
ci, Niceni, Chij, & aliorum plurimorum, quos constantino-
poli conueni, comprobare possem.

Accedo nunc ad quæstionem de S. Domini nostri
IESV CHRISTI Cœna: In qua Osiander docens aliam
esse Sacramentalem manducationem corporis Christi
(de qua in verbis S. Cœnæ agatur) & aliam Spiritualem:
(de qua verba Christi Ioh. 6. sonent) hasq; manduca-
tionis species diuersas esse, differentijs quibusdam ostendens:
à Danæo calumniam patitur, quasi illas tanquam
res pugnantes inter se opponat. Et verum se scribere af-
firmat,

firmat, quia contendamus, verba Christi Ioan. 6. non
 perinere ad Sacramentalem mandationem, de qua
 Christus in verbis S. Coenæ agat. Sed videte acumen ho-
 minis subinde nos accusantis, quod simus hebetis ingenij,
 quod non percipiamus, nec intelligamus, quæ ex verbis
 nostris consequantur: huic scilicet sublimi Dialectico,
 res diuersas distinguere, inter se committere & oppone-
 re est: & quod pueri in Scholis triuialibus vident, hoc
 iste inueteratus calumniator intelligere aut non vult, aut
 non potest. An tibi personas Trinitatis, & naturas in
 Christo differentijs suis distinguere, ita ut una non pos-
 sit esse altera, eas inter se committere est? Aut cur ratio-
 nes Osiandri, quibus eas distinguuit, non confutari? & de
 una eademq; mandatione corporis sui Christum utro-
 bicq; loqui ostendis? An non Caluinustus idem nobis
 scum docet? in hæc verba cap. 6. Ioan. Qui manducat
 meam carnem, & babit meum sanguinem, habet vitam
 æternam. Scribens: *Ex his verbis palam apparet, perperam de*
Cena exponi totum hunc locum. Nam si verum esset, quicunq;
ad S. Domini mensam se ingerunt, carnis & sanguinis eius fieri
participes, omnes similiter vitam referrent. Scimus autem mul-
tin in exitium cedere. Et certè IN E P T V M F V I S-
S E T A C I N T E M P E S T I V V M D E C O E-
N A T V N C D I S S E R E R E , Q V A M N O N-
D V M I N S T I T V E R A T. Ideò de perpetua fidei man-
 datione eum tradidare certum es. Vides ne, Caluinum
 distinguere inter perpetuam fidei, & Sacramentalem cor-
 poris Christi mandationem? Et Cinglius in Epistola
 ad. D. D. Aulberum, idem se sentire fatetur, quod Chris-
 tus in cap. 6. Ioan. nihil de hoc Sacramento agat. Ergo
 ne & ipsi una cum Osiandro, has duas manductionis

species inter se opponuntur. Non puto te eius stuporis esse
 vt non probè intelligas, te nobis iniuriam facere, & no-
 stram sententiam aperte calumniari: sed ea potius ob-
 stinatio tua est, vt etiam manifestissimarum calumniarum
 conuictus, errorem tamen agnoscere nolis. Quod vero
 corpus Christi in S. Cœna, non tantum fide, sed etiam
 ore corporis sumi possit: & Christus & Patres differunt
 verbis contra vos docent. Verba enim ipsius veritatis
 sunt: Accipite, comedite, Hoc (videlicet, quod accipitur
 & comeditur) est corpus meum, quod pro vobis traditur.
 Et Augustinus contra aduersi: legis lib. 2. cap. 9. utramque
 manducationem coniungit, scribens: Nos mediatorem
 Deum & hominem, Iesum Christum, carnem suam man-
 ducandam, bibendumque sanguinem dantem, fideli corde
 AT QVE ORE SVSCIPIMVS. Chrysoft. in Hom. 29. post
 ad Cor. de osculo sancto: Etenim non vulgarem honorem
 consecutum est OS NOSTRVM, accipiens corpus
 Dominicum. Audiant, qui foeda loquuntur & conuiciant
 & horreant, quod tale os polluant. Et Leo serm. 6. de Iesu
 iunio seribit: Sic sacræ mensæ cōmunicare debetis, vt nihil
 prorsus de veritate corporis & sanguinis Dñi ambigatis,
 HOC ENIM ORE SVMITVR, QYOD FIDE CREDITVR.
 Et frustra ab illis Amen respondeatur, à quibus
 contra id, quod dicitur, disputatur. Hæc Christi &
 Orthodoxorum Patrum manifesta verba, penitus tol-
 lunt figmentum tuum de corpore Christi, quasi alio modo,
 quam fide manducari non possit: suntque illa nobis pos-
 tiora, quam omnium fanaticorum nugae & corruptela.
 Per fidem quidem nos Christo spiritualiter concorpo-
 res fieri, & in quibus fides non est, ihs & Christum &
 Euangelium inutile esse, nemo nostrum negat: sed cor-
 pus Christi non alio modo & instrumento, quam fide
 sumus.

sumi, hoc, ex scriptura & Patribus aliud edocet, pernem
gamus.

Huic aliam non minus ridendam subtilitatem subs. Pag. iv.
iungit, *Credere & manducare* distinguens in causam &
effectum salutis. Sed cur hanc distinctionem, quam
ego verissimis rationibus ex 6. cap. Ioan. & testimo-
niis tuorum Maiorum explosi, non probas, & mea re-
futas? Quia vero me remittis ad paginam quinquagesimā
quartam, videamus, quid ibi momenti protuleris. Affers
verba Christi: Ego sum panis ille vitæ: qui venit ad me,
non esuriet, & qui credit in me, non sitiet vñquam.
Sed quomodo non vides, his ipsis Christi verbis tuas
nærias euerti? Venire enim ad Christum, credere in
Christum, manducare carnem Christi, & bibere eius
sanguinem, Christo idem significant, & rationem cau-
se instrumentalis habent, quam hic effectus sequitur,
non esurire, non sitire, habere vitam æternam: hic est effec-
tus & fidei & spiritualis manducationis, non autem,
manducare carnem Christi, effectus salutis est, vt hic in-
eptis. Nam qui manducat carnem meam, inquit Chris-
tus, habet vitam æternam. Et, Qui credit in me, habet
vitam æternam. Quibus verbis Christus docet, & *crede-*
re & manducare rationem cause habere: non esurire aus-
tem, non sitire, vitam æternam habere, effectum esse.
Idem prorsus sentit Oecolampadius in libro de genui-
na verborum Domini expositione, pag. 44. scribens:
Idem est, manducare carnem, & venire ad Christum,
& credere in Christum, quod ex effectis patet. Et pag. 76.
Si Christum edimus, i. si Christo fidimus, non amplius
esuriemus, nec amplius sitiemus. Et Cinglius plurimis in
locis testatur, manducare & credere, idem esse. Vnum
tantum aut alterum testimonium breuitatis causa ad-
ducam.

ducam. Tom. 2. pag. 154. scribit : Vult ergo christus quod nisi edamus eius carnem.i. nisi credamus eum pro nobis mortem obiisse, & sanguinem effusisse, vita simus carituri. Rursus, si carnem eius edamus i.pro nobis mortuam credamus : & sanguinem eius bibamus .i. quod sanguis eius pro nobis effusus sit , firmiter credamus iam Christus sit in nobis, & nos in ipso. Et ibid. Pag. 155. Sic igitur docebis , charissime Matthæ , ante omnia, quid hic Christus per E D E R E , nempe C R E D E R E , intelligat. Et Pag. 281. cum , hoc loco dicat (Christus) qui edit meam carnem , & babit meum sanguinem, habet vitam æternam : N O N P O T E S T N O N V N V M I D E M A Q V E E S S E , C A R N E M I L L I V S M A N D V C A R E , E T I N I L L V M C R E D E R E . Idem sentit Petrus Martyr, in loco à me Pag. 44. citato. Cum his antisignanis tuis , si libet , paulisper congregdere , & te du cibus tuis bellum mouentem , nobis deridendum propina.

Porro Sacramentalem mandationem corporis Christi à Calvinistis prorsus tolli, luce meridiana claruit est. Hæc enim dicitur, quando in S. coena vnâ cum pane ipsum substantiale corpus Christi ore sumimus , iuxta veritatem verborum Christi: Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Hanc mandationem corporis Christi in S. coena fieri, Calvinistæ simplè citer negant, & solam Spiritualem concedunt, qua, iuxta Danæi descriptionem , veram Christi carnem solo fidel, non corporis ore,tam in Coena cum signorum vsu, quam extra eam percipimus. Quod nihil aliud est (ne quis fuisse cum his verbis Danæi sibi fieri patiatur) quam credere corpus Christi pro nobis in mortem traditum esse. Et hæc manduca-

manducatio corporis Christi (etiam Danæo teste) vna ^{Pag. 117.}
& eadem est, sive in Coena, sive extra eam fiat: nisi quod
in Coena usus signorum accedit. Nobis autem præter
hanc spiritualem manducationem, alia quoque est, qua
ipsum substantiale corpus Christi cum pane accipien-
tes, manducationem spiritualem. i. fidem nostram de
remissione peccatorum, & vita æterna, obedientia & pas-
sione Christi nobis partis, confirmamus. Hanc mandu-
cationem Caluinistæ suis exosam reddere conantur,
suggerendo, quasi eadem cum Physica & Capernaitica
commestione sit, qua caro reuera dentibus atteritur, in
stomachum trajectur, & in nutrimentum corporis cons-
uertitur: quam tamen nostri nunquam agnouerunt. Et
hic iterum Danæus, ut aliæ frequenter, petitione prin-
cipij peccat, pro certo sumendo id, quod nulla ratione pro-
bat: carnem nimirum Christi alio modo & instrumento,
sive in Coena, sive extra eam, edi non posse, nisi fide. Sed
modo ex Christi & Orthodoxorum Patrum verbis ostendit,
illam quoque ore corporis percipi: in quo me falli, tu te
ipsum & alios fallens, nondum probasti.

Deinde dicis, me ineptire, quod spiritualem mandu-
cationem definitam eam esse, qua non ipsum corpus Chris-
ti, sed tantum virtus, efficacitas, & beneficia eius percipi-
untur. In cuius reprehensione, tu non tantum ineptis, sed
etiam impostorem agis. Cum enim contendas, non ipsam ^{Pag. 118.} Antis. ^{Pag. 28.}
substantiam corporis Christi in Coena adesse, sed tantum
eius virtutem, Spiritum, & efficacitatem: tuis tamen per-
suadere conaris, eos non tantum virtutem, meritum & be-
neficia Christi, sed etiam ipsam essentialē carnem Christi,
(quæ iuxta omnium vestrorum opinionem, non alibi,
quam in cœlo est) in S. Coena percipere. Hæ sunt præstis-

giæ hominum circa fidem reprobatur, qui & se ipsos euentunt, & suis cōtradicunt. Nam duces, quos dixi, sectæ sunt Cinglius, Oecolampad. & Martyr, mādicationem spiritus alem carnis Christi definiunt nihil aliud esse, quām vere credere, corpus ipsius pro nobis in mortem traditum esse. Verba Cinglii sunt Tom. 2. pa. 281. Christus per carnis suæ manducationem, & sanguinis sui potionem *NON QVILO QVAM ALIVD IN NVERE VULT*, quām vt in passionem hanc longe preciosissimam, quam pro nobis suscepimus, *FIDEM OMNEM COLLUCEMVS*. Ergo ne Cinglius in his ineptire tibi videbitur. Aut edissere nobis ænigma istud: quomodo substantia carnis a coena longissimè absens, aliter quām *in genitivis* percipiatur, vt te supra Magistros tuos sapere videamus. Sed hoc rei subiectum quod cum conscientia Danæū accuset, ipsum verbis Christi clarissimis, *HOCE EST CORPVS MEVM*, vni facere: huic vulneri, vt aliquo modo medeatur, non tantum beneficia, virtutem & merita, sed etiam ipsam essentiam carnis Christi in coena fidelibus se largiri videtur vult. At nugæ sunt & fraudes Calutinianæ. Christū enim hominem in supremum cœlum ita relegarunt, vt nobis suum corpus substantiale, quod verbis disertis promisit, in coena exhibere non possit: sed iuxta illorum phantasiam in cœlum assurgere nos oportet, vt ibi corpus Christi, cum infinitis electorum Angelorum, beatorumque spirituum millibus in cœlo *SPATIANTIS* (agnoscis ne verba tua Danæe?) apprehendamus, & communionis huius capaces sumus. Horum deliramentorum (quibus Christum dicentes, hoc est corpus meum, mendacem faciunt) cum hic Danæū non nihil pudeat: non tantum beneficia, sed etiam veram & essentialem carnem Christi in coena nos fide percipere, fraudulenter innuit.

Posthæc dolus quendam Danæi detexi: quod, cum ex Caluino probare vellet, a suis spiritualem cum sacras mentali mandatione corporis Christi non confundi: si mul autem animaduerteret, perspicua Caluini verba reliz quo suo instituto officere: idcirco quod Caluinus perspicue & simpliciter dixerat, locum videlicet Ioan. 6. perpetram de coena exponit, quia in hac de tali mandatione tractetur, quæ multis in exitium cedat: Ioan. autem 6. cap. de perpetua fidei mandatione agi, quæ non nisi salutaris esse possit) id Danæus limitat & corrigit, scribens: *Locum Ioan. non quidem propriè & singulariter ad Cœnam referri, sed tamen generaliter de mandatione carnis Christi, sive in cœna, sive extra cœnam, accipi:* Et quam prius probare instituerat distinctionem spiritualis a sacramentali mandatione corporis Christi: eam hic iterum confundit, aut potius tollit. Quod vero inquis, *Caluinum ibidem fateri, in cap. 6. Ioan. nihil dici, quod non in cœna figuretur: nihil ad rem facit.* De mandatione enim, nō de figuraione carnis Christi, que^tio hic est: An videlicet locus Ioan. 6. de mandatione corporis Christi, cuius in cœna verbis mentio fit, exponi debeat. Et recte Caluinus istud negat, quia non de uno & eodem mandationis genere utrobiq^z sermo fiat. Quare te nondum de fraude purgauit Caluinus, cuius tibi ipsi sor des aspersisti. Et quidē hoc esset Æthiopem lauare, si quis calumniarum & fraudum tuarum sordes abstergere vellet. His enim, ceu Gallico morbo, ita totus infectus es, vt nil nisi harū aceruos in scriptis tuis cōgerere possis. Cuius turpisimæ & inueteratae scabiei prurigo hic etiā te vrget, vt mea pro tuo arbitrio depravās, ea ceu sibi nō cōstātiā exigit. Dicis me tandem vi veritatis vīctum, vestræ senten-

Pag. 112.
Antios 24.

Pag. 112.

tiæ acquiescere , & contra omnium meorum opinionem
 fateri, ipsummet Christum in Sacramentali mandatione
 non comedî (ita enim verba ex pag. 51. Antidan. confor-
 manda sunt) nisi spiritualis mandatio cum Sacra-
 mentali coniungatur. Sed cur Sycophanta retices , me hæc ex-
 tua opinione scribere , & hanc dolosam locutionem
 tuam reprehendere , qua dicis , in Sacramentali mandu-
 catione ipsummet Christum , non tantum signa comedî
 cum tamen mandatio Sacramentalis , secundum te,
 nihil aliud sit, quām usus signorum, qui spiritualem man-
 dationem in fidelibus & dignis coniunctam habeat.
 Quare nec h̄ic , nec in pag. 52. Antidanæus vester sum,
 cùm scribo : Sacramentalem corporis Christi manduca-
 tionem confirmare Spiritualem. Nam Sacramentalis
 mandatio substantialis corporis Christi vobis nulla
 est, sed tantum spiritualis , quæ una & eadem est in Cœna
 & extra eam. Ex quo nunc per depravationem meorum
 verborum colligis : *Etiam me teste , non aliter carnem Christi
 in S. Cœna , quām extra eam manducari : cūm de hoc non tan-
 tum nullum meum verbum testetur , sed etiam singula
 voces reclament , & tuum hunc errorem confutent. His
 subiungis nugas quasdam , quod inconstans me ipsum
 euertam: quia etsi a vestrīs rationibus vincar , à meis tamen
 metu exilijs discedere non audeam. Ego vero nunquam in
 tuam opinionem concessi , quam postea per inconstan-
 tiā rursum deseruerim: cūmq; illam nullis rationibus fir-
 maueris, me tamen his vinci stulte gloriaris. Deinde obser-
 uanda est abstrusa quædā subtilitas Danæi, etiā Scholastis
 cis subtilissimis fortassis ignota: Sacramentū videlicet coe-
 nœ vnum & idem esse dignis & indignis, quo ad naturam
 Sacramenti, non quo ad substantiam. Ergo natura & sub-
 stantia Sacramenti secundum te differunt ? Et indignis
 quidem*

quidem natura, non autem substantia Sacramenti erit: ver
um sub hac distinctione impostura quædam latet. Vi. n.
verborū Christi, HOC EST CORPVS M E V M , conui
ctus, intelligit substantiam Sacramenti, non tantū panem
& vinum, sed etiam corpus & sanguinē Christi esse, quæ
substantia ex veritate instituentis vna & eadem sit dignis
& indignis. Hic scrupulus Danæū vrget, idcirco ne litem
finiat, & nobiscum consentiat, distinctionem hanc fingit,
& naturā quidem Sacramenti Cœnæ (quam sola signifi
catione impie describit) non autem substantiā eius dignis
& indignis cōmunem esse, concedit. Præterea cūm ex S.
scripturæ verbis, & testimonij Patrum euidentissimis de
monstrasset, substantiā Sacramenti Cœnæ non tantum
panem & vinū, sed etiam corpus & sanguinē Christi esse,
hanc p̄ tam ab indignis, quām dignis percipi: ipse proba
tiones meas intactas relinquens, nugatur, me Princípium
petere. clamat etiam, me verba Christi non intelligere,
quia sint Tropica. Sed hoc ipsum inepta petitio principij
est, sine rationibus contra manifesta scripturæ & antiqui
tatis verba temere aliquid affirmare. Quod autem à crimi
ne fraudis & Sycophantiae (qua corpus substantiale Chri
sti in cœlum supremum includitis, & tamen idem, non
tantum ipsius efficacitatem in S. Cœna accipi contenditis)
te & tuos liberare cupis: nondum distinctione tua futili
de absentia & præsentia corporis Christi, equalisti. Si enim
corpus Christi à S. Cœna præsentiae corporalis situ, i. sub
stantiā suā abest, eaçq; non alibi, quām in cœlo continetur
(quod Danæus non ausus fuit dicere, cūm aperta verba
Cœnæ ipsi reclament: ideo obscuris verbis vtitur, ne dolus
ab omnib; deprehēdatur) ipsa certe substātia corporis Chri
sti absens, in cœna non percipietur præsens. Et hanc solā
substātialē præsentiā corporis Christi in Cœna nos fingere,

impudenter fabulatur. Nostri, n. in omnibus scriptis suis
energeticā præsentia cum substantiali coniungūt. Et haec
differētia quoq[ue] inter partes litigātes est, quod nos utrāq[ue]
præsentia assērimus: vos aut̄ solam energeticā conceditis
quod etiam in hoc ipso loco confirmas. Postquā n. substancialē
præsentia carnis Christi ē Cœna profligasti, energeticis
his verbis introducere videris: *Adest eadē caro Christi in S. Coena spirituali efficacitate, præsentia fidei & Sacramentali.* Ex
verbis aut̄ tuis, & tuorū ostendā, iuxta vestrā doctrinā co-
poris Christi prorsus nullam præsentia in S. Cœna esse. De
substantiali præsentia quo ad vos, iam actū esse in confesso
est. Energeticā aut̄, quā hic astruere videris, alibi destruis.
Quare, n. quæ sit illa spiritualis energia, qua caro Christi
in S. Cœna adsit. Nonne secundū Caluinū & tuos, quæ nos
ad immortalitatē pascimur, et participatione ipsius vivificari-
mur? Sed hac energia vivificationis tu carnē Christi in Exam-
ine tuo blasphemō spoliasti. Scribis. n. pag. 148. contra D.
Chemnitiū: *Naturā humānā seu carnem à Christo (à filio Di-
voluit dicere) assūptā, vitæ in nos à Deitate λόγος transfun-
da duntaxat canale esse, NON aut̄ VLLA MILLIUS (vita)
vel ev̄ηγγ̄ιινιώ vel οὐρανός ΚΑΒΣΑΜ, cum vita aeterna succedit
& vigor sit propria solius Deitatis operatio siue effectū.* Verba
hæc clara & tua sunt Danæ, quibus omnē operationē via
carni Christi admis. Ex quo necessario consequitur, car-
nē Christi nec substātiā sua, nec spirituali efficacitate vitæ
(nullā. n. secundum te habet) in Cœna adesse. Huc tandem
redit impietas Caluinistarum, vt omnem præsentia carnis
Christi nobis suffurētur. Initio tantum substancialēm præ-
sentia corporis Christi nobis abstulerant: nunc etiam ener-
geticā nos priuant, & paulatim totum Christum ē Cœna
& Ecclesia sua propellēt. His sunt fructus ipsorum, ex quis-
bus, ceu ex vnguibus leonem, ipsos Pseudoprophetas &
lupos

Corpus Christi se-
cundum Caluinia-
norum doctrinam
nullo modo in S.
Cœna adest.

lupos rapaces esse agnoscimus, & iuxta ad trionitionem
 Christi ab illis nobis cauemus. Quod verò de præsentia fi-
 dei hic & altibi ludis, friuolū & inane cōmentum est. Hæc
 n. nulla præsentia corporis Christi in S. Coena, sed potius
 absentia est. Vult .n. Caluinus, vt cogitatione & energia
 fidei sursum in cœlum assurgamus, & ibi corpus Christi
 longissime à coena absens apprehendamus. Et tu Danæe
 aduersus D. Selneccerum pag. 200 scribis: Fidem nostram
 corpus Christi in cœlo querere, & re ipsa apprehendere.
 Ex quibus necesse est consequi, corpus Christi, quod non
 alibi quām in cœlo, nec aliter quām mente & fidei intelli-
 gentia in cœlo querendū est, nobis in coena non esse præ-
 sens, sed nos illi cogitatione mentis (tua opinione) præsen-
 tes fieri in cœlo, in quo secundum vos manet. Hæc igitur
 tua verba Danæe ad D. Selneccerū scripta: *Ingenue profice-*
mur, Christū ipsum nobis fide ad S. cœnam accendentibus esse etiam
ipso corpore suo, QVOD TAMEN IN COELIS MANET, PRÆSENTISS-
MVM. Fides .n. nostra illud etiam in cœlo & querit, & re ipsa ap-
prehendit, &c. Hæc dico non ingenui Doctoris, sed potius
 præstigatoris sunt, qui simulex eodem ore calidum & fris-
 gidū efflat. Eiusdē momenti sacramentalis quoq; tua præ-
 sentia est. Hæc .n. secundum tuorū doctrinā, non præsen-
 tia corporis Christi, sed corporis absentis significatio est. Ita
 .n. Oecolampadius aduersus confessionē Lutheri maiore
 scribit: Non inuiti equidē admittimus, quod panis hic nos
 in eius cōsiderationē inducat, quod ipso significatur, iuxta
 sacramentalē nimirū vnionē, quæ in significatione cōsistit.
 Et tu sacramentalē vnionem & præsentia energiā definis:
 quā nullā esse modo ostendi. Vides ergo, quō te mendacij
 Spiritus rapiat, vt etiā inscius corpus Christi ē Coena om-
 ni modo proscribas, nosq; precioso pignore salutis spolies.
 Hæc tibi merito anxietatē animi, si modo vel vnā, dūtaxat
 micam

Caluin in defens
fane doctrinae.

Toma. 2. Cingulij
502.

Antios. pag. 88.

micam conscientiae bonae haberet, incutere debebant, vel tandem, errore agnito, gloriam veritati dares.

Porrò dum Pauli verba in 1. Cor. 11. non dormitanus quod male suspicaris, lego, sed diligenter & accuratè pendo: animaduerto, illum prorsus nihil distinguere inter dignos & indignos, quo ad substantiæ Sacramenti perceptionem: & te manifestè crimen falli committere, dum Paulo assingis, illum velle, dignos duntaxat corpus Christi sumere, indignos autem tantum signa essentialis corporis & sanguinis Christi percipere: quia ubi Paulus de indignis loquatur, ipsum panis & poculi tantum mentio nem facere. Demonstrauit paulo antè, ne quidem dignos iuxta tuam doctrinam, ipsum corpus Christi in Cœna sumere, sed Symbolum duntaxat absentis carnis & sanguinis Christi. Nunc autem de indignis querò, quem panem, & quod poculum sumant? An non benedictum. De hoc vero Paulus in præcedente cap. 10. inquit: Poculum benedictionis, quod benedicimus, non' ne communicatio sanguinis Christi est: Et panis quē frangimus, non' ne communicatio corporis Christi est: Hunc panem & hoc poculum indigni sumunt. Et quia hic panis non nudus panis est, sed iuxta traditionem Pauli, non' ne corporis Christi: consequens est, indignos non tantum signa essentialis corporis & sanguinis Christi percipere, sed ipsum quoque corpus & sanguinem Domini: nisi benedicti panis & poculi, contra manifesta Pauli verba, duplice definitionem extra scripturam improbè fingere velis. Particulis vero I N, S V B, C V M, (quas absuditatis nomine vellicas) & veteres & nostri usi sunt, ut commentum Transubstantiationis excluderent, & veram substancialē præsentiam corporis Christi in Cœna assererent. Mihi autem satis fuit unica particula

VIM, vim vocabuli *κοινωνίας* exprimere, quod videlicet,
 cum pane & vino, corpus & sanguis Christi nobis com-
 municentur. Et tu ipse in hac significatione vocabulum
κοινωνίας usurpas, meamque sententiam inscius etiam con-
 firmas, in Examine tuo pag. 288. scribens, sacram Domini
 Cœnam esse *κοινωνίαν* corporis Christi, hoc est, actionem, in
 qua ipsum Christi verum ac essentiale corpus nobis cum
 fide ad Cœnam Domini accedentibus communicetur. Ve-
 bi tu veterotestimoniis pro voce PANIS, vocabulum COENAS
 reponis. Scriptura n. singulariter de pane inquit, quod sit
κοινωνία corporis Christi. Ergo iuxta tuam expositionem
 vocabuli *κοινωνίας*, in Cœnæ actione cum pane communica-
 tur nobis verum & substantiale corpus Christi. Nec Pau-
 lus inquit, duntaxat fide accedentibus communicari cor-
 pus & sanguinem Christi; sed absque conditione accipit
 entis, panem Cœnæ definit esse *κοινωνίαν* corporis Christi.
 Quare etiam te doctore & interprete, expositio vocabuli
κοινωνίας a me prolata, vera est. Hic vero tu cogis Augus-
 tini, falsum testimonium pro te contra Paulum dicere,
 ac si demonstrationem tantum gratiae, id est, signa duntas
 xat essentialis corporis & sanguinis Christi indignos acci-
 pere velit. Sed audiamus ipsum Augustinum, in loco à
 Danæo citato, se ab errore & crimen, cui Danæus obno-
 xiis est, liberantem. Sic autem scribit in Ioan. tractatu 62.
 Multum quippe interest, non quod accipiat, sed quis acci-
 piat, nec quale sit quod datur, sed qualis sit ipse cui datur.
 Nam & BONA OBSVNT, & mala prorsunt, sicut fuerint
 quibus dantur. Et paulo post: Recordamini, vnde sit scri-
 ptum: Quicunque manducaverit panem, aut biberit caliz
 eum Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Do-
 mini. Et de his erat sermo, cum hoc Apostolus diceret,

„**QVI DOMINI CORPVS** velut alium cibum quemlibet
 „indiscretè negligenterque sumebant. Hic ergo si corripio
 „tur, qui non dijudicat, id est, non discernit à ceteris cibis
DOMINICVM CORPVS, quomodo non damnatur, qui
 ad eius mensam, singens amicum, accedit inimicus? An ne
 in his vel syllaba est, qua tibi Augustinus patrocinetur? &
 non potius errorem tuum de mandatione indignorum
 penitus euertat? Non enim panem tantum, sed corpus Do-
 mini velut alium cibum indiscretè dicit sumere indignos.
 Sed inquis, Augustinum in sequentibus velle, indignos
 tantum demonstrationem gratiæ sumere, cui ipsi ingrat-
 sint. Augustini verba hæc sunt: *Quid erat autem panis*
Traditori datus, nisi demonstratio, cui gratiæ fuisset ingra-
tus? Intrauit autem Sathanas post hunc panem in Domini
 traditorem, &c. Hæc verba tu malitiosè deprauas, & ad
 panem **Coenæ** transfers, quasi is respectu indignorum
 demonstratio tantum gratiæ sit. Verum Augustinus se
 ipsum explicat, quod hæc de pane sacræ Coenæ minime
 intelligat, addens: *Non autem, ut putant quidam, negligenter*
legentes, tunc Iudas Christi corpus accepit: Intellige-
dum est enim, quod I AM omnibus eis DISTRIBVRAV
Dominus Sacramentum corporis & sanguinis sui, vbi &
ipse Iudas erat, sicut S. Lucas euidentissimè narrat. Ac
DE INDE AD HOC VENTVM EST, vbi secundum nar-
rationem Ioannis apertissimè Dominus per bucellam tine-
ctam atque porrectam, suum exprimit traditorem. Non
 minus impudens sequentis loci Augustini peruersio est,
 qui in lib. 3. de Bapt. contra Donatistas cap. 14. his verbis
 extat: *Intelligitur aliquid bonum non solum vitam posse*
operari bene vtentibus, sed etiam mortem male vtentis-
bus. Nec interest, cum de Sacramenti integritate & sancti-
tate

tate tractatur, quid credat, & quali fide imbutus sit ille, qui accipit Sacramentum. Interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad Sacramenti quæstionem nihil interest. **F**ERI ENIM POTEST, VT HOMO INTEGRUM HABEAT SACRAMENTVM ET PERVERSAM FIDEM. His verbis Augustinai oppugnari & euerti nos, insanit Pag. 20 &c. Danæus. Quid enim pro nostra sententia apertius & firmius dici potuisse: Sed videte amplius vesaniam hominis. Dicit Augustinum ver'e respondere Donatistis, et paup'lo post se idem cum Augustino dicere fatetur, ET TOTUM & tam sanctum, & tam INTEGRUM SACRAMENTUM à pio, quam ab IMPIO HOMINE ACCIPIT. Et statim subiungit: Sed de signorum tantum acceptance, & non de resonata loquitur Augustinus. An vero totum & integrum Sacramentum Cœnae signa tantum sunt? An non D. Apostolus integritatem Sacramenti definit *κοναντα* corporis et sanguinis Christi? An non Augustinus inquit, Sacramentum Cœnae duobus constare: visibili Elementorum specie, & invisibili Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine? Quomodo ergo Augustinus de signorum tantum acceptance loquitur? Sed Gallo isti lusus tantum est, uno spiritu calidum & frigidum efflare. Estque insuper tanta ipsius audacia, ut Augustinum in Tract. 62. modo citato, erroris sui testem faciat: cum ibi ne uno quidem verbo ipsi astipuletur. Per rem Sacramenti Augustinus non raro intelligit salutarem virtutem & efficacitatem: & hanc ab intenditis sumi negat, non autem ipsam substantiam vel integritatem Sacramenti. Magna igitur vanitate concludis, Augustinum in dicto 14. cap. vobis prorsus assentiri, nobis autem contrarium esse.

Eiusdem peruersi ingenij documentum est, quod alia

Q 2

duo

duo dicta Augustini improbe vitiat. Vbi enim Augustinus contra Fulgentium cap. 6. scribit: Eum qui SANGVIS NEM DOMINI INDIGNE' BIBIT, iudicium sibi bibe re: Et Iudam proditorem bonum CORPVS CHRISTI percipisse. Item, in Epistola 162, Dominum siuisse Iudam inter innocentes discipulos ACCIPERE, quod norint fideles PRECIVM NOSTRVM. Hæc perspicua Augustini verba & Scripturæ prorsus consona, Danæus adulterat, & stolida petitione principij nugatur, Augustinū ipsum signum corporis Christi, bonum corpus & precium nostrum vos care, quia signa earum rerum, quas significant, nomina accipient. Verum tu nondum ex verbis Sacramenti Coenæ nobis fidem fecisti, Christum Metonymicè panem & viatum suum corpus & sanguinem in celo manentia appellare. Similiter cum Augustinus lib. 5. contra Donatistas cap. 8. inter cetera scribit: CORPVS DOMINI & SANGVIS DOMINI nihilominus ETIAM ERAT ILLIS, quibus dicebat Apostolus, qui manducat indign'e, iudicium sibi manducat & babit. Ad hunc locum Danæus, præter ridicula quædam, nihil respondet. Inquit, Augustinum ibi loqui de pane & vino sacræ Coenæ, quæ etiam ab indignis sumantur, & significant esse entale corpus & sanguinem Domini. An non hæc sublimis Theologia? Indignos etiam sumere panem & vitum Coenæ. An ne tempore Augustini de re etiam pueris nota controversia erat? Contra Donatistas & vos Calvinistas incredulos, qui corpus & sanguinem Domini ab indignis suminegatis, hoc tanquam mysterium quoddam, nec omnibus æque credibile Augustinus protulit: Corpus nimirum & sanguinem Domini etiam indignos percipere. Quis enim adeo excors est, ut ignoret aut neget, indignos etiam symbola externa sumes.

re? Ex hac nunc clarissimorum verborum Scripturæ & Patrum depravatione , quiuis iudicare potest de Spiritu Danæi, bonus ne an malus sit: & quam fidem Religio Calviniana mereatur, quæ non nisi calumnij, Scripturæ quoque & Antiquitatis dictorum peruersioribus, propugnari potest.

Caterum quod videri vult Danæus , se non tantum Pag. 121.
virtutis & efficaciam, sed etiam ipsius essentialis carnis Christi per fidem participationem in S. Coena asserere: non tantum inanis verborum Iusus, sed etiam turpis impostura est , quam omnis ipsius reliqua doctrina manifestè prodit & detegit. Dicit, præsentiam carnis Christi in Coena energeticam esse: ipsam vero communicationem carnis Christi corporalem. Supra autem ostendi, Calvinianorum doctrinam non tantum substantialem præsentiam corporis Christi, sed etiam energeticam ē Coena profligare. Sed cōcedamus illis energeticam. Qualis nunc præsentia carnis Christi in Coena est, talis quoq; communicatio eius , vt sit, necesse est: Et, quicquid in Coena præsens est, & fide sumētibus (secundum te loquar) datur: illud etiam, & non aliud participatur. Sed in Coena, iuxta illos, tantum energia corporis Christi præsens est, ipsum vero corpus substantiale in cœlo manet usq; ad diem iudicij. Quid ergo aliud consequens est , quām in Coena , non ipsum substantiale corpus, vel ipsam essentialē carnem Christi, sed tantum 122.
γενη ipsius participari? Exemplo Solis, cuius similitudine vos contra substantialem præsentiam utimini , res declarari potest. Huius præsentia in terris, quia non substantialis, sed tantum energetica est, idcirco etiam non ipsum corpus Solis, sed tantum virtutem & efficaciam illius partimus. Si vero ipsum corpus Christi, quod in cœlis ma-

net, ibidem reuera per fidem accipitur: quid opus est ipsius
 praesentia energetica in terris, cum fides & essentiam & ene-
 rgiam ipsius (iuxta vestram opinionem) in coelis appre-
 hendere possit? Sed agnoscit pius lector, has esse præstigia
 Calvinianorum, quibus nebulas offundere hominibus
 student, ut reddere videantur, quod sua doctrina sacrilegii
 abstulerunt. Quicquid igitur de ipsa essentialis carnis
 Christi in Coena participatione Danæus garrit, meras nu-
 gas & delusiones esse pius lector meminerit. Nam quod
 una manu largiri videtur, hoc ipsum est vestigio nobis al-
 tera eripit. Et quidem ipse Danæus suas fraudes aperit, scri-
 bens: Communicationem carnis Christi corporalem esse,
 non autem perceptionis modo. Dicas, sermonem hunc
 præstigiatoris esse, non Doctoris Ecclesiae. Si enim ipsa
 communicatio corporalis est: quomodo non etiam mo-
 dus perceptionis? Aut si modus perceptionis corporalis
 non est: quomodo ipsa communicatio non nisi veterato-
 rie corporalis dicetur, cum tantum energetica sit? Sed non
 audet palam fateri, quod res est, se modo iocatum esse dis-
 cendo, communicationem non tantum energeticam, sed
 etiam corporalem (i. substantialem) esse: quamuis hoc ip-
 sum sequentia verba, etiam inuito Danæo, testentur, cum
 scribit: se non statuere, carnem Christi corporalis sive sub-
 stantialis praesentiæ modo presentem esse. Ex quo nec es-
 sario sequitur, nec ipsam communicationem, sive prebitio-
 nem & acceptiōem corporis Christi in Coena substancialē,
 sed tantum energeticam esse. Si enim in Coena non
 ipsa substancia corporis, sed tantum energia eius adest (ce-
 ipso teste, pag. 119.) quomodo non nisi energia, nec ipsum
 corpus substancialē participabitur? Sed hoc agit Danæus,
 ut verbis dolosis lectorum animis imponat, quasi communi-

nicationem substantialem nobis restituat , quam semel fraudulenter rapuit,nec eam doctrinā sua sacrilega reddere potest. Quare nec iocor,nec hallucinor ,tribuendo tibi id,quod te sentire verba tua demonstrant. Nec etiam præsentiam & communicationem corporis Christi confundo; sed hanc præsupponere illam , & utramq; non tantum energeticam,sed etiam substantialem esse, verbis Scripturaræ & Patrum testimonij euinco.

Porrō me significationes vocabuli Sacramenti confundere,& æquiuocatione vocis ludere,fruolum comimentum & inane effugium est. Quis enim,cui vel mica salis est,non videt, posteriori significationi vocabuli Sacramenti (qua sacrae rei signum &c. definitur) utpote generalissimæ,& quæ etiam sacrificijs,signis & Typis V.T. conueniat,in hac de specie Sacramenti Coenæ contouersia locum nullum esse: Nam de differentia, perfectione & integritate Sacramenti Coenæ hic queritur : non quæ sit definitio Sacramenti in genere . Et quamvis Sacramentum Patribus nonunquam tantum signum significet: nunquam tamen integrum Sacramentum Coenæ ipsis duntaxat visibilia signa designat. Et D. Aug.apud Prospectum de Sacramento Coenæ in specie loquitur ,dicens : Ille lud duobus confici , duobus constare : visibili Elementorum specie, & invisiibili Domini N. I. C. carne & sanguine. Huius Sacramenti vna tantum integritas & perfectio substantialis est, non duæ. Nec panis & vinum sunt integrum Sacramentum Coenæ, sed eius tantum pars , & quidem minùs principalis. Sed quod addis, Non sequi , utrumq; hoc,nempè signum & rem signatum, ab omnibus signa sumentibus capi. Indignos enim ex hac Sacramenti significatione tantum diuidium Sacramentum, nempè signa percipere. Hoc quid aliud est

est, quād principium petere, nihil probare, & quæ contraria
prolata sunt, pag. Antidan. 54. & sequent: astu timido &
doloſo præterire: Christus vnum & idem substantia Sa-
cramentum dignis & indignis instituit: & omnibus, etiam
Iudee inquit: Accipe, comedē, hoc est corpus meum: quod
ipsum quoq; accepisse. Patres confirmant. Et Augustin-
um suprà loquentem audiūisti, fieri posse, ut homo inter-
grum Sacramentum, & tamen peruersam fidem habeat.
Nam integratam & substantiam Sacramenti, non fidei
fumentis, sed veritas instituentis constituit. Nec etiam ho-
minum incredulitas substantiam Sacramenti (quod bene
memineris) mutat, vel eius integratam mutilat. Ad sa-
lutis quidem viam, (inquit Augustinus) refert, qualifide
imbutus sit is, qui Sacramentum accipit, non autem ad Sa-
cramenti integratam vel sanctitatem. Et Paulus integri-
tatem Cœnæ non solo pane & poculo, sed κορανία & corpori
& sanguinis Christi definit, & hæc etiam indignos ac-
cipere, ex Paulo & ex Patribus confirmavi. Quæ igitur de
altera significatione Sacramenti scribis, quæ substantiam
& integratam Sacramenti Cœnæ non exprimit, fruolu-
sunt, & ad præsentem quæſtionem nihil faciunt. Arguis
deinde, me pag. 60. Antidanæ, Spirituale manducatio-
nem cum sacramentali perturbare, quia spirituale signo-
rum vsum habere dicam. Sed hic tu, antiquum tuum obici-
nens, improbum calumniatorem agis. Non enim de mea
r'e spirituali manducaſione, sed de ea, quæ in sacra Cœna
fit, loquor: hanc, præter signorum vsum, etiam ipsius cor-
poris et sanguinis Christi communicationem coniunctam
habere, secundum Scripturam dico. Sed quia non habet
tarum calumniatur. Eiusdem candoris scilicet, sequens re-
prehensio

Pag. 125. quod ver'e respondeat, & obiecta diluat, more sycophan-
tarum calumniatur. Eiusdem candoris scilicet, sequens re-
prehensio

Antidanæi.

III

prehensio est, quod sacram Domini Cœnam à communione reliquorum noui Testamenti Sacramentorum omnino secludam. Hic primum Danæus contra doctrinam præceptoris sui plura quam duo noui Testamenti Sacra menta fingit. Sed arrogans discipulus à præceptore Cal uino redarguitur, lib. 4. Instit. cap. 18. Sect. 19. scribente: Præter hæc duo (Baptismum & Cœnam Domini) ut N V L L V M A L I V D à Deo institutum est: ita N B C V L L V M agnoscere debet fidelium Ecclesiam. Et Sect. 20. His ergo duobus contenta sit Christiana Ecclesia, nec modo nullum aliud tertium ad præsens admittat aut agnoscat, sed ne appetat quidem aut expectet ad consummationem usq[ue] secu li. His vero duobus, quia Danæus contentus non est, non de Christiana, sed foris de Iudaica Ecclesia erit: præsertim cum ipsum corpus Christi extra Cœnam eliminet, & pro eo significationem absentis introducat. Postea nusquam scribo, solum Sacramentum Cœnæ rem signatam cum symbolis coniunctam habere. Sed hæc mea verba sunt pag. 60. Antidanæi: Solū Cœnæ Sacramentum, verbū hoc DE SVMPCTIONE corporis & sanguinis Christi cum symbolis externis habere. Et monstra tu aliud Sacramentum, si potes, quod verba promissionis huis: *Accipite, comedite, hoc est Corpus meum, habeat.* Ex his verbis, quid in specie sacra Domini Cœna sit, et quomodo à reliquis tam V. quam noui Testamenti Sacramentis differat, ostendo: ut mirer, te hominem Theologum ita sycophantice ludere, & verba manifesta mutilare & corrumpere ausum fuisse.

Errare me dicis, ut qui non videam, præbitionem quidem essentialis corporis & sanguinis Christi ex virtute promissionis fieri: acceptiōnem autem illius carnis virtute fidei. In his tū non tantum pueriliter hallucinaris, sed eti-

Pag. 123.

R am

am insignem veteratorem agis. Scribis enim, carnem Christi a Coena absentem esse pag. 225. & in coelis manere, pag. 200. Et tamen hic ipsum esse esse corpus Christi, non tantum energiam in Coena preberi, nugaris. Quomodo enim quod absens est, non nisi ratione energiae praebetur? Sol suo corpore absens, energiam suam in terris nobis exhibet. Deinde quomodo ex vi promissionis Christi illud dari affiras? cum verbum & promissio Christi: *Accipite comedite, hoc est corpus meum, tua opinione hunc sensum habebant: hoc est signum corporis mei, quod in celo manet.* Hoc enim modo verba Christi in Examine tuo pag. p. nult, interpretaris, Christum Metonymice panem & vicenum sacræ Coenæ suum corpus & sanguinem appellat, hoc est, signa nominibus rerum, quas significant (non autem præsentes, quod astutè omisiisti, exhibeant) donare. Ecce cum Paulus dicat, panem & poculum sacræ Coenæ esse οντωνια την corporis & sanguinis Christi: tu Apostolo manifeste reclamans, illa tantum signa essentialis carnis & sanguinis Christi, in coelis hærentium, facis. Quia igitur signa sacræ Coenæ non exhibent, sed dunt taxat significant corpus & sanguinem Christi a Coena longissimè absentia: quomodo tu ea virtute promissionis Christi in Coena preberi iocans, tibijsi contradicis, & lectori illudis? Nam secundum vestram doctrinam, nec præbitio, nec acceptio ipsius essentialis corporis Christi in Coena fit, sed tantum energiae. Tertio, absque omni Scripturæ testimonio & autoritate, acceptiōnem integrī Sacramenti Coenæ ex parte summi constituis. Qui error ex fœtido cœno doministarum desumptus est, contra quos Augustinus scribit, quod integrum Sacramentum etiam iij accipient, qui peruersam fidem habeant. Et quid magis à veritate absolu-

nus, quæ in incredulitatem hominum fidem & veritatem verborum Christi (Accipite, comedite, hoc est corpus meum) irritam & mendacem facere? & substantiam sacræ Cœnæ mutare? Virtus quidem fidei hoc præstat, ut substantia & integritas S. Cœnæ nobis salutaris sit: ipsam vero præbitionem & acceptationem substantiæ Sacramenti, promissio & veritas instituentis efficit.

Insuper, cum hic Gallus magnam scientiam sibi arroget, nosque Germanos velut stupidos contemnat: hic tandem non tantum magnam inscitiam, sed etiam singularem impietatem prodit. Inquit enim, fidem non tantum ex necessitate consequentia, sed etiam consequentis, hoc est, absoluta (de qua, & hypotheseos necessitate, mihi tantum sermo fuit) requiri ad veram essentialis carnis Christi participationem. Sed quomodo hoc Danæe? cum ne ipsa quidem Coena & participatio corporis Christi absoluta necessitate (qua proprie loquendo duntaxat æternorum & immutabilium est) necessaria sit. Si enim homo non peccasset: nec passione Christi, nec Coena Domini, nec fidei in meritum & passionem Christi nobis opus fuisset: & hæc omnia ex hypothesi tantum, hoc est, quia peccatores pristinæ integrati restituendi sumus, necessaria sunt. An nescis, absolute necessaria esse, quæ se ipsis & non propter aliud necessaria sunt? Fides vero, non seipsa, sed propter impius es in Deum creatorum tuū, negando ipsum solum absolute necessarium esse. Hanc gloriam soli Deo deberi, etiā gentiles Philosophi iudicio rationis cognoscere potuerunt. Quia, n. SOLVS, tion potest non esse, & reliqua omnia extra Deum etiam non esse potuerunt, idcirco ipsi SOLI hæc gloria manet, quod simpliciter & absolute necessarius

R 2 sit,

Antidan. p. 62.

fit, reliqua vero omnia, quae per ipsum & propter ipsum sunt, ex hypothesi duntaxat necessaria, sicut verò natura contingentia sint. Hæc iste Philosophus non videt, nec sic veris rationibus eruditus patitur: sed absque ratione ita� denter errores suos repetit, & subinde principium perit. Præterea quid potest ab homine literato ineptius dici, quam absoluta necessitate iam necessarium esse, ut homines peccant, moriantur, edant, bibant. Hæc pueri nostri, qui modo Elementa Theologiae & Philosophiae degustarunt, ex hypothesi tantum necessaria esse nouerunt, (nisi forte absolutè necessarium sit, ut tu erres, nugaris, mentiaris, casuum nigeris, cum singulæ pagellæ tuæ his floribus consperasce sint.) Quia enim peccato originis corrupti sumus, exposito hoc, necessario peccamus, & posset Deus hominem perfectè regenerare, ut omnino non peccaret. Sed quia peccamus, (ex hac hypothesi, & non absoluta necessitate) etiam morimur. Deinde etiam non absoluta necessitate homo edit & babit: sed quia animale corpus habet, cibi & potus nutritionis causa egens. In altera autem vita his passionibus animalibus homo subiectus non erit, quia non amplius animale, sed spirituale corpus habebit. Et Deus si vellet, posset hominem sine cibo & potu corporali sustentare, quemadmodum Mosen & Eliam per dies 40. sine his conseruauit. Quæ autem absolute necessaria sunt, hæc est affirmare, hominem absoluta necessitate edere & bibere. Ex hypothesi autem in hac vita animali & mortali necessarium id esse, non planè stupidi vident: & hæc conditione hominis in altera vita mutabitur. Vides, si modo per fasum videre quid potes, me hæc scribendo non plane (quod opinaris) ineptū esse, & te acutum Philosophum me docere.

docere, quod prius nesciuisti. Thomam inspexi: sed nihil eorum, quæ ipsum habere fingis, inueni. In sequentibus à pag. 63. usque ad pag. 70. ex Paulo & Patrum testimonijs luculenter demonstrauit, indignos non tantum externa symbola, sed etiā ipsum corpus & sanguinem Christi in Coena accipere, quæ Danaeus nullo modo conuellere potuit: sed fingit, has paginas unum habere Chrysostomi testimonium, ad quod ipsum quia nihil respondere potuit, illud depravat, & veteres suas nærias repetit, Chrysostomum signa externa vocare corpus & sanguinem Christi. Cum vero Chrysostomus in 1. ad Cor. hom. 24. scribit.
Quod si hominis vestem nemo temerè attingeret, quo pacto OMNIVM DOMINI CORPVS purum & immaculatum, QVOD DIVINÆ ILLIVS NATVRÆ PARTICEPS EST, propter quod & sumus & viuimus,
propter quod portæ inferni fractæ sunt & cœlorum apertæ, tanta cum ignominia accipiemus? Quis sanæ mentis hæc de pane S. Cœnæ, & non potius de ipso substantiali corpore Christi dici putabit? Nugæ igitur sunt, quòd Danaeus toties insultat: Patres, (nec nō Christum) signa corporis & sanguinis metonymicè vocare corpus & sanguinem Christi. Quòd autem Patres nonnunquam dicunt, corpus Christi videri, tangi, dentibus atteri: hæc ipsi non per se, sed propter unionem Sacramentalem cum pane (qui proprie vis detur, tangitur, comeditur) tribuunt. Quemadmodum etiam Baptista inquit, se vidisse Spiritum descendenteum, cum solam columbae speciem viderit: & tamen recte de Spiritu sancto illud dixit, quia columbae visibili adfuit, qui sua natura inuisibilis est. Posthæc manifeste calumniaris, nos carnem Christi in rerum ἀδιαφόρῳ numero constitueremus, ut quæ per se non magis viuifica sit, quam mortificat.

ra pro sumentium ingenio. Nos autem carnem Christi per se vivificam dicimus: per accidens vero propter sumentis vitium in iudicium cedere. Et hoc non tantum Chrysostomus confirmat, sed etiam similitudine verissima illustrat in hom. de proditione Iudei: cuius verba in depulsione blasphemiarum non procul a principio posuit. Et in hom. 61. ad Antiochenos, idem simile repetit: Sicut cibus cum sit nutritius, si a crudo sumatur, omnia corrumperit, & sit morbi causa: ita scilicet & tremenda mysteria. Et Christus, qui in mundum venit, non ut condemnetur, sed ut seruetur mundus per eum, hic Matth. 21. inquit: Qui ceciderit super lapidem illum, confringetur: super quem vero ceciderit, conteret eum. Et sicut Pater Filio dedit habere vitam, ut quos vult vivificet: ita quoque potestatem ei dedit iudicandi impios. Hae ne tu ex Scriptura & Patribus deprompta, blasphemiam dices? Attuli præterea testimonia ex Theodoreto, Cyrillo, Chrysostomo, & Hilario, quæ luce meridiana clariora sunt, & nostram sententiam de substanciali præsentia & perceptione corporis Christi in Coena apertissime confirmant. Hæc homo excæcatus, vel mir'e audax, dicit nihil ad Rhombum facere, & nostram sententiam prorsus euertere. Hoccine ad clarissimata testimonia respondere est: simpliciter enunciare, quod probare non possis. Sed quod ipse perperam sentit, hoc Patribus per summam iniuriam tribuit, carnem videlicet Christi per fidem tantum, & sub Sacramento, id est, significacione participari. Et quod impudentius est, huius erroris sui me testem facit. Non minus hallucinatur scribens: Fidem, rem, id est, carnem Christi absentem esse docere, si modo Paulo, fidem & aspectum inter se opponenti, credamus. Nusquam autem Paulus dicit, fidem semper esse re-

rum absentium. Multæ quidem promissiones de rebus futuris sunt, quas etiam absentes credimus & speramus: v. g. resurrectionem mortuorum & vitam æternam: fit desiderium etiam rerum præsentium est, quæ aspectum nostrum effugunt: vt, credimus Deum nobis semper adesse, quamvis a nobis non videatur. Eodem modo credimus, corpus & sanguinem Christi in Coena præsentia esse, licet non appareant. Nec fides rem, id est, carnem Christi absentem esse docet, quia fides insistit verbo Dei: hoc autem docet, corpus & sanguinem Christi in Coena adesse. Inquit enim: Accipite, comedite, hoc est corpus meum: nec monstrat nobis corpus Christi in cœlo a nobis longissime absens: sed promittit, nos in Coena cum pane & vino corpus & sanguinem Domini sumere. Hoc verbum fidei de rebus præsentibus prædicamus, nec aliud extat, quod nos a Coena procul in cœlum ableget, vt ibi corpus Christi fide apprehendamus.

Dehinc, quid manifestius, quam Patres de præsentia & communicatione corporis Christi substantiali ita apertere nonnunquam loqui, vt etiam substantiam Elementorum tollere videantur: vt qui istud neget, non tantum non intelligere, sed etiam non legisse Patres videri possit. Hinc enim Pontificij occasionem sumpserunt Transubstantiationem comminiscendi, quia veteres panem & vinum in Eucharistia mutari, conuerti, & transire in substantiam corporis & sanguinis Christi dixerunt. Ambrosius lib. 4. de Sacramentis inquit: Per consecrationem de pane & ex pane fieri corpus Christi. Et multa cap. 4. differit de mutatione panis. Et cap. 5. dicit, post consecrationem nihil aliud, quam carnem & sanguinem Christi credendum esse. Damascenus affirmit, panem & vinum transmutari in corpus

Damasc. lib. 4. corpus & sanguinem Dei. Ad ea quæ pagina 73. & 14
cap. 14.

Antidan: habentur, quia respondere timuit, fingeat, ea in responsione ad Laonicum soluta esse. An verum dicat, videt deant & iudicent lectores: ego nihil solutionis videre possum. Quia vero manifestas Scripturæ rationes de omnipotentiâ Dei eludit, suosq; errores obstinate propugnat, ostendit, se hominem esse mente corruptum, & circa fidem rectitudinum, qui oculis non videat, nec corde intelligat. Singularis autem peruersitatis documentum dedit, in loco Cyrilli clarissimo (qui extat in lib. 12. in Ioan. cap. 32. de Christo impartibiliter atq; integr'e in omnibus existente) deprauando, contorquendo, & se ipsum hic ita implicando, ut sibi & alijs illudens, quid effutiat, fortassis etiam ipse non intelligat. Dicit se concedere, corpus CHRISTI IN S. COENA ADE SSE CORPORALI PRÆSENTIA, si de re ipsa, quam in S. Coena participamus, queratur. Istud vero ipsum veteratori'e mentiri, paulo ante ostendi. Nam siue de re ipsa, siue de modo præsentia, queratur, corpus Christi, iuxta Calvinistarum doctrinam, nullo modo IN S. COENA corporali præsentia, sed TANTVM IN COELIS & res ipsa, & hoc modo præsentiae adest. Si vero Cyrillo teste, & te hic fatente, præsentia carnis Christi IN COENA CORPORALIS est: quomodo non ipsum quoq; substantiale corpus Christi in Coena præsens erit, non tantum energetica, sed etiâ corporali & substanciali præsentia: præsertim cum vox CORPORALIS, iuxta vestram doctrinam, modum præsentiae determinet, & Cyril. lib. 10. in. Ioan. cap. 13. manifeste distinguat inter corporalem & spiritualem præsentiam: & velit nos non tantum fide Christo spiritualiter cōfungi, sed etiam communicatione carnis Christi in Coena, Christum